
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 148  

ORIGINALE   DATA 08/03/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

SERVIZIO PER VALUTAZIONE IMPATTO ACUSTICO DI ATTIVITÀ 

RUMOROSA TEMPORANEA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' 

AMBIENTE SPA DI CARRARA CODICE CIG ZF42779E14 

  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 160 del 20/12/2018, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il progetto esecutivo, corrispondente al definitivo, relativo a “Demolizione scuola 

primaria R. Fucini” pervenuto al prot. n. 31179 del 03.12.2018, redatto dall’Arch. Edoardo Bani, 

dell’importo complessivo di € 88.000/00, di cui € 62.380/65 per lavori a base d’asta, € 1.000/00 per 

attuazione oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 24.619,35 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Vista la Determinazione del Responsabile Settore III° n. 92 dell’8/02/2019 con la quale sono 

state approvate le modalità di scelta del contraente, per mezzo di procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e stabilito di 

aggiudicare la gara con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto delle risultanze della Proposta di Aggiudicazione relativa alla “Demolizione 

scuola primaria R. Fucini” nei confronti della Ditta Abate Srl con sede a Livorno in Via dello 

Struggino 5; 

Preso atto che la demolizione della scuola Fucini è un attività rumorosa e pertanto è 

necessario procedere con la valutazione dell’impatto acustico della demolizione, propedeutica e 

necessaria per la successiva richiesta di deroga per attività rumorosa temporanea; 

Visto il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Ponsacco approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 17/05/2005 e il relativo Regolamento di Attuazione ai 

sensi degli articoli 4 e 5 della L.R.T. n. 89/1998 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 51 del 17/05/2005; 

Visto il relativo Regolamento di Attuazione ai sensi degli articoli 4 e 5 della L.R.T. n. 

89/1998 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17/05/2005, che prevede all’art. 

9 la deroga per attività rumorosa temporanea; 

Preso atto che per effettuare la valutazione di impatto acustico è necessario possedere 

competenze specifiche in materia di acustica e sono necessari opportuni strumenti di misurazione 

del livello di rumore; 



Considerato che all’interno dell’Amministrazione non sono presenti tecnici con competenza 

specifica in materia di acustica e l’Amministrazione non è altresì dotata della necessaria 

strumentazione; 

Preso atto delle sopradette carenze, per la valutazione di impatto acustico della demolizione 

della scuola è necessario rivolgersi all’esterno a soggetti qualificati;   

 Visto che la Società Ambiente spa con sede in Via Frassina, 21, Carrara (MS) ha redatto il 

Piano di Classificazione Acustica del Comune di Ponsacco approvato con la suddetta Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 50 del 17/05/2005 ed è pertanto a conoscenza delle caratteristiche acustiche 

del territorio Comunale di Ponsacco; 

Visto che la Società Ambiente spa con sede in Via Frassina, 21, Carrara (MS) ha presentato 

all’Amministrazione in data 06.03.2019 prot. n. 7090 una proposta tecnico economica per la 

redazione della valutazione dell’impatto acustico da allegarsi alla richiesta di deroga per attività 

rumorosa temporanea inerente la demolizione della Scuola Fucini, per l’importo di € 1.800,00 

portato ad € 2.283,84 per oneri di legge; 

Considerato che, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, dato il 

ridotto importo della spesa in questione, è conveniente procedere all’affidamento diretto del 

servizio in oggetto, prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi; 

Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 209.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 2.283,84 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 2 Cap. 1381/003 “Scuola Fucini” del Bilancio 2019/2021, secondo l’esigibilità 

sotto indicata: 

- € 2.283,84 nell’esercizio finanziario 2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Dato atto la Società Ambiente spa, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 

previdenziali all’INAIL, INPS come da DURC On Line n. prot. INAIL_15139437 con scadenza 

validità 14/06/2019; 

Visto il decreto ministero dell’Interno del 07/12/2018 con cui il termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è differito al 28 febbraio 2019; 

Visto altresì il decreto 25 febbraio 2019, Ministero dell’interno, recante l'ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 

dal 28 febbraio al 31 marzo 2019; 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del 

D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 



Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare il servizio per la redazione della valutazione dell’impatto acustico, da 

allegarsi alla richiesta di deroga per attività rumorosa temporanea inerente la 

demolizione della Scuola Fucini, per le ragioni di cui in premessa direttamente alla 

Società Ambiente spa con sede in Via Frassina, 21, Carrara (MS), in quanto servizio 

di importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

 

2) Di approvare la proposta tecnico economica della Società Ambiente spa con sede in 

Via Frassina, 21, Carrara (MS), pervenuta in data 06.03.2019 prot. n. 7090 per 

l’affidamento del servizio per la redazione della valutazione dell’impatto acustico da 

allegarsi alla richiesta di deroga per attività rumorosa temporanea inerente la 

demolizione della Scuola Fucini, per l’importo di € 1.800,00 portato ad € 2.283,84 

per oneri di legge; 
 

3) Di dare atto che la spesa di € 2.283,84 è finanziata con le disponibilità di cui alla 

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 Cap. 1381/003 “Scuola Fucini” 

del Bilancio 2019/2021, nel modo indicato nella tabella che segue e secondo 

l’esigibilità sotto indicata: 

- € 2.283,84 nell’esercizio finanziario 2019; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 2.283,84 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 2 2 1381/003 € 2.283,84 2018 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 

del TUEL. Codice IPA U9MGCS; 

 

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 
 

8) Di dare atto che il Cig è ZF42779E14 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad 

operare sul tale conto: 

 

9) Di incaricare il personale del 3° Settore a: 



- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti/Delibera a Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito 

dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del 

D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture 

presentate. 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Scuola Fucini 1381/003 737/2019 2.283,84  

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


